
COMUNE DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

SETTORE POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE

ORDINANZA SINDACALE N. 3 DEL 17/03/2025
 
Responsabile del Procedimento PIZZOLI ANGELO
Dirigente competente: PIZZOLI ANGELO

OGGETTO: ATTIVAZIONE C.O.C. PER INCENDIO VIA CAVOUR

PREMESSO che ai sensi del D. Lgs. n. 1/2018 il Sindaco è l' Autorità territoriale di Protezione Civile;
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e s.m.i. che istituisce il Servizio Nazionale di Protezione 
Civile;
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in particolare l’art. 108;
VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;
PRESO ATTO della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli "Indirizzi 
operativi per la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima 
risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli "Indirizzi operativi volti ad 
assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di Protezione Civile” del 9 
novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell'ambito dei quali possono essere 
impiegate le organizzazioni di volontariato di Protezione Civile e vengono date indicazioni alle 
Amministrazioni Comunali affinchè possano disporne l'attivazione;
Visto che è in corso un importante incendio che si sta sviluppando presso un centro commercilae sito 
in Via Cavour e che è in atto una situazione di pericolosità per i cittadini e il territorio del Comune.
Considerato che il perdurare della situazione in atto potrebbe richiedere di intervenire celermente al 
fine di assicurare la direzione e il coordinamento per l’assistenza alla popolazione;
Ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario garantire il 
coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa;
In attesa di riscontri oggettivi derivanti dai risultati delle analisi sulla qualità dell’aria e dell’ambiente 
circostante, potrebbero comunque persistere situazioni di pericolo di un diretto coinvolgimento della 
cittadinanza per le esalazioni, che rendono improcrastinabile un intervento cautelativo di messa in 
sicurezza della popolazione interessata;
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18 marzo 2021 di approvazione del 
Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile;
ATTESO che nel citato PEC si prevede il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), quale componente 
essenziale della struttura Comunale di Protezione Civile di cui il Sindaco si avvale per coordinare 
interventi di emergenza che richiedono anche il concorso di Enti e Aziende esterne all’Amministrazione 
Comunale;
ATTESTATA la necessità di dover garantire il pieno coordinamento di tutte le azioni poste in essere 
per garantire la sicurezza delle persone e del territorio ed altresì, la piena integrazione delle attività del 
Comune con i sistemi Regionali e Nazionali di Protezione Civile e con gli altri Enti;
RILEVATO CHE sussistono i presupposti di cui all'art 54 del D. Lgs. n. 267/2000 della contingibilità 
e dell’urgenza, tenuto conto del potenziale pericolo al quale potrebbe essere esposta la collettività;



VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, il quale stabilisce espressamente al comma 5, primo periodo, che, in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, il Sindaco, quale rappresentante della 
comunità locale, adotta ordinanze contingibili e urgenti;
VISTO che in data 18.05.2023 vi è stata la proclamazione dell'elezione alla carica di Sindaco del 
Comune di Pomezia giusto verbale delle operazioni dell'Ufficio Centrale acquisito al protocollo 
dell'Ente al Prot. 54578/23;

VISTO il vigente Statuto Comunale;
ORDINA

- l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dalle ore 12:00 di oggi 17 marzo 2025, per le 
successive 24 ore, e comunque sino alla cessazione dell'emergenza, al fine di assicurare, nel territorio del 
Comune di Pomezia, il monitoraggio e la sorveglianza delle eventuali criticità in relazione all'emergenza 
di cui in premessa.
- il predetto C.O.C. trova ubicazione al piano terra del Comando di Polizia Locale sito in Piazza 
Indipendenza n. 26, e reperibile, per le emergenze, per il tramite delle sale operative:

• NUE 112
• Sala Operativa Regione Lazio 803555  
• centrale operativa del Comando di P.L. 069100586.

- l'attivazione in seno al Centro Operativo Comunale delle seguenti funzioni di supporto e 
l'individuazione quali referenti responsabili delle stesse come da Decreto Sindacale n. 58 del 
10/10/2023:
Funzione 1 - Tecnica e pianificazione;
Funzione 2 - Sanità, assistenza sociale e veterinaria;
Funzione 3 - Volontariato;
Funzione 4 - Materiali e mezzi;
Funzione 5 - Servizi essenziali;
Funzione 6 - Censimento danni a persone e cose;
Funzione 7 - Strutture operative locali e viabilità;
Funzione 8 - Tecnica e telecomunicazioni;
Funzione 9 - Assistenza alla popolazione.
- l'evaquazione in via precauzionale del Liceo Statale Artistico e Linguistico "Pablo Picasso" sito in Via  
Cavour 5.

ORDINA INOLTRE

- la chiusura di porte e finestre delle abitazioni e delle attività commerciali, industriali e di servizi, per un 
raggio di 200 metri dal luogo dell'incendio.
 

DISPONE

La struttura è operativa con effetto immediato a supporto dell’Autorità Comunale di Protezione Civile.
Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i singoli 
referenti, nonché i contatti con gli Organi Istituzionali interessati, faranno capo al Sindaco supportato 
dai funzionari comunali che, all’occorrenza, si rendessero necessari.
Le funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento immediato di 
tutti gli organi preposti interessati informando il Capo dell’Amministrazione.
Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di emergenza ed allo 
scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate di ulteriori 
risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto, dirigenti compresi.
Che il presente provvedimento sia pubblicato sull’Albo Pretorio on line sul sito istituzionale del 
Comune di Pomezia;



INFORMA

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio 
nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione.

Da notificare a:
- Prefettura di Roma
- Direzione Regionale Emergenza, Protezione Civile e NUE 112
- Città metropolitana di Roma Capitale
- Commissariato di PS Lido di Roma
- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Roma
- Comando Compagnia Carabinieri di Pomezia
- Stazione Carabinieri Torvajanica
- Guardia di Finanza Pomezia
- ASL Roma 6
- Polizia Locale
- Organizzazione di Protezione Civile ECHO Pomezia
- Associazione di Volontariato CRI comitato di Pomezia

Pomezia 17/03/2025 Il Sindaco
VERONICA FELICI / ArubaPEC S.p.A.


